Dolayısıyla; "Mu'tezilenin icmâ' anlayışı şudur." diyebileceğimiz bir anlayışı gösterebilmenin de imkansızlığı söz konusudur. Bu çerçevede, biz de Mu'tezilenin önde gelen alimlerinin icmâ' anlayışlarını kısaca burada vermeye çalışacağız.

Mu'tezile'nin önde gelen temsilcilerinden Nazzâm'a (231/845)⁵ göre icmâ'; "tek kişi dahi olsa, hücceti ortaya çıkıp istikrar bulmuş her görüştür"⁶.

Nazzâm bu tanımıyla, icmâ'ın hüccet niteliğini ortadan kaldırmak istemiştir. Zira bu icmâ' anlayışına göre; tek kişiye ait bile olsa, sağlam delillerle ortaya konulan her görüş icmâ'dır. Bunun anlamı, aynı konu üzerinde farklı alimlerin aynı fikirde olup olmamalarının anlamsızlığıdır ki; Gazâlî ve Âmidî (631/1233), bunu dilin vaz'ına ve lafza

⁴ Muhammed Ebu Zehre, **Usulu'l-Fıkh**, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, ysz., trz., 198; Bu tanım benzer bir şekilde Vehbe Zuhaylî tarafından da benimsenmiştir. bk. Vehbe Zuhaylî, **Usûlu'l-Fıkhî'l-İslâmî**, Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1986, II, 469; Aynı tanım Şevkânî'de (165 / 1173) "اتفاق مجتهدي أمة محمد بعد وفاته في عصر من الأعصار على "أمر من الأمور" şeklindedir.

bk. Bilmen, **İstılahatı İslâmiye Kamusu**, I, 163; ayrıca bkz. Dönmez, 21/417-431; Ali Duman, **İlitam ve İlahiyat Fakülteleri İçin İslam Hukuk Usulü Dersleri**, Ankara, 2014, 120.

⁵ Ebu İshâk İbrâhim b. Seyyâr b. Hânî en-Nazzâm (231 / 845): Basra Mu'tezile ekolünün önce gelen kelimcilerinden, Nazzâmiye adıyla şöhret bulan Mu'tezile kolunun kurucusu. Doğum tarihi kesin olarak bilinemeyen Nazzâm'ın 143 ila 195 yılları arasında bir tarihte doğmuş olabileceği tahmin edilmektedir.

Muhammed, **el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm**, (tah.; Abdürrezâk Afîfî), Dârussamî'i, Suud, by., trz., I, 261.

dayanan usul örfüne aykırı görürler. Onlara göre; Nazzâm'ın burada yaptığı, icmâ'ı kendi anlayışına uydurmaktır. Yani; icmâ'ı hüccet olmaktan çıkarmaya çalışmaktır⁷. Nitekim; Mu'tezile alimi Ebu'l-Hüseyn el-Basrî (436/1044) de Nazzam'ın icmâ'ı hüccet görmediğini nakletmektedir⁸.

Kâdî Abdülcebbar'a göre icmâ'; "bu kendilerinin icmâ'ıdır." diyebileceğimiz konularda, bazı insanların diğer bazı insanlara katılmasıdır (iştirakidir)⁹. Abdülcebbar'ın bu icmâ' anlayışı, zaten araştırmamızın konusudur.

b) Şâfiî'lerin İcmâ' Anlayışı

Tüm Şafiîlere ait genel bir icmâ' tanımı vermenin imkansızlığı hatırlanacak olursa; Şafiîlerin icmâ' anlayışı ifadesiyle, Şafiî alimlerin icmâ' için verdikleri tanımları kasettiğimiz görülecektir.

İmam Şâfiî'ye (204/820) göre icmâ', ümmetin ittifakı demektir¹¹. Şâfiî'nin icmâ' tanımına; ümmetin kapsamına giren deliller, fasıklar, bidatçiler, çocuklar ve cahiller gibi Müslüman diyebileceğimiz herkes girmektedir. Şâfiî'nin icmâ'a katılacak ümmeti geniş tutması; namaz, oruç ve hac gibi meselelerde, icmâ'ın kapsamına ümmetin her kesimini alma endişesinden kaynaklanmış olmalıdır.

Şâfiî'lerin icmâ' anlayışını yansıtan, ileri gelen Şâfiî' alimlerinin icmâ' tanımlarından birkaçı şu şekildedir:

Maverdî'ye (450/158) göre icmâ'; "İlim adamlarının, hükümlerin delaletlerinden ve istinbat yollarından istifade etmek suretiyle, kendi asırlarında ihtilafa düşmeyecekleri hükme dair bir görüşte ittifak etmeleridir."¹³.

Cüveynî'ye (478/1085) göre icmâ'; "Bir asırdaki bütün ulemanın, şeri' bir hadisenin hükmünde ittifak etmeleridir."¹⁴.

Gazâlî'ye göre icmâ': "Muhammed (s.a.v.) ümmetinin, dini meselelerden birinde ittifak etmesidir."¹⁵.

Fahrudin er-Râzî'ye (606/1210) göre icmâ'; "Ümmeti Muhammed'in ehli'l-hall ve akdini oluşturanlarının, herhangi bir dini meselede ittifakıdır."¹⁶.

Âmidî'ye göre icmâ'; "Ümmeti Muhammed'in herhangi bir asırda ehli'l-hall ve akdi oluşturan alimlerinin hepsinin, herhangi bir vakianın hükmünde ittifak etmeleridir."¹⁷.

Beydavî'ye (685/1286) göre icmâ'; "Efendimiz Muhammed (s.a.v.) ümmetinin ehli'l-hall ve akdinin, herhangi bir iş (durum) üzerinde ittifakıdır."¹⁸.

Beydavî'nin tanımı ile Amidî'nin tanımı arasındaki benzerlik dikkate alınırsa; Âmidî'den sonra Şâfiî'lerin icmâ' tanımlarının fazla değişikliğe uğramamış olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır.

Özellikle Abdülcebbâr'ın icmâ' anlayışının, Hanefi usulcüsü Cassâs'ın "el-Fusul" adlı eserindeki icmâ' görüşüne, gerekçe ve örneklerine paralellik arz ettiğine şahit olduk. Abdülcebbâr'ın fikirlerinin oluşmasında etkin rol oynayan hocası Ebu Abdullah (369/979)'ın Hanefi olması ve Abdülcebbâr'ın Hanefilerin etkin alimlerinin bulunduğu coğrafyada yaşamış olması, icmâ' anlayışında Hanefilerle paralel düşünmesine etki etmiş olabilir. Abdülcebbâr'ın, diğer meselelerde Hanefilerle paralel düşünüp düşünmediğinin tespiti için, başka mukayeseli çalışmalara ihtiyaç duyulduğu kanaatindeyiz.